

**COMMISSARIO di GOVERNO**

*contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014*

DECRETO n. 537 del 04 AGO, 2017

ME_079_A_1 Librizzi - "Opere di consolidamento del versante e convogliamento acque - Librizzi centro e Contrada Nasidi e Via Fraiale" - Lavori complementari - **Saldo competenze tecniche di progettazione e direzione lavori, misure e contabilità** - **Ing. Carmelo Ridolfo**

CUP J49H12000540001 CIG 5219722AD9

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

Visto l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

Vista la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

Visto l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente - *"...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..."* e *"per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*;

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di

Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

Vista la nota 5834 del 31 dicembre 2015 con cui il Presidente della Regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fini ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

Visto che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME079 A "Opere di consolidamento del versante e convogliamento acque - Librizzi centro e Contrada Nasidi e Via Fraiale" nel comune di Librizzi, per un importo complessivo di € 2.150.000,00;

Richiamati - il Decreto Commissariale n. 339 del 11/07/2012 con il quale è stato nominato il Geom. Carmelo Ciona come Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Giuseppe Morganti in qualità di supporto RUP;

- il Decreto Commissariale n. 471/2013 del 20 Giugno 2013, con il quale si è proceduto, tra l'altro, ad approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato ME 079A denominato "Opere di consolidamento del versante e convogliamento acque - Librizzi centro e Contrada Nasidi e Via Fraiale" per un importo complessivo di € 2.128.085,55; di cui € 1.379.018,53 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 70.999,57 per oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso, € 12.307,18 per oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso, oltre ad € 665.085,27 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- il Decreto Commissariale n. 596 del 25/07/2013 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa Nuova Costruzione Siciliana coop. A.r.l., con sede in Regalbuto (EN) all'indirizzo Via Pio La Torre, 18 94017, con un ribasso percentuale del 31,1678 % corrispondenti a €

3

949.208,79 oltre a € 83.306,75 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, per un importo complessivo pari a € 1.032.515,54 oltre IVA;

- il Decreto Commissariale n. 669 del 21/08/2013 con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione Lavori, Misura e Contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase all'Ing. Carmelo Ridolfo per un compenso complessivo di € 49.983,82 IVA e oneri inclusi (pari a € 39.720,14 IVA e oneri esclusi);

- il contratto sottoscritto in data 24/09/2013 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa Nuova Costruzione Siciliana coop. A.r.l., registrato in data 10/10/2013 all'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Roma 2, al nr. 20693 - serie 3;

Considerato che:

- con nota prot. 6671 del 10/07/2014, assunta al protocollo commissariale n° 3430 del 11/07/2014, il Sindaco del Comune di Librizzi ha rappresentato al Soggetto Attuatore il verificarsi di un aggravamento lento e graduale del movimento franoso in c.da Nasidi, richiedendo, pertanto, un ulteriore finanziamento di € 429.000,00 per la realizzazione di lavori complementari, dei quali ha trasmesso il relativo progetto preliminare predisposto dal Direttore dei Lavori;

- con nota prot. 3483 del 16/07/2014 il Soggetto Attuatore ha accertato una disponibilità di € 150.000,00 a valere sul finanziamento di cui al Decreto Commissariale n° 471 del 20/06/2013 ed ha autorizzato il Sindaco del Comune di Librizzi all'esecuzione di eventuali opere nei limiti di quanto previsto dall'art. 57 D. Lgs 163/2006 e fino alla concorrenza dell'importo sopra indicato;

- con nota prot. 715 del 23/01/2015 assunta al protocollo commissariale n° 418 del 26/01/2015 il Sindaco del Comune di Librizzi ha chiesto al Commissario Straordinario Delegato l'autorizzazione alla redazione del progetto esecutivo dei suddetti lavori complementari;

- con nota prot. 483 del 29/01/2015 il Soggetto Attuatore ha autorizzato il RUP ed il Direttore dei Lavori, ciascuno per le proprie competenze, alla redazione del progetto esecutivo dei suddetti lavori complementari per l'adozione della procedura di cui all'art. 57 D.Lgs 163/2006;

- con nota prot. 1901 del 25/02/2015, assunta al protocollo commissariale n. 1007 del 26/02/2015, il RUP ha richiesto all'impresa appaltatrice di manifestare la propria disponibilità ad eseguire i lavori complementari agli stessi patti e condizioni del contratto principale, sottoscritto in data 24/09/2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Roma Ufficio Roma 2 in data 10/10/2013 al n° 20693 Sez.3;

- con nota del 27/02/2015, assunta al protocollo commissariale n° 1051 del 02/03/2015, l'appaltatore ha dichiarato di accettare per l'esecuzione dei predetti lavori complementari gli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale sottoscritto in data 24/09/2013;

- con nota prot. 3420 del 09/04/2015, assunta al protocollo commissariale n° 1897 del 10/04/2015, il RUP ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori complementari redatto dal direttore dei lavori Ing. Carmelo Ridolfo dell'importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 104.143,24 per lavori al netto del ribasso d'asta del 28,1903 % e compresi oneri della sicurezza, e € 45.856,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione ;

- in data 18/05/2015 il responsabile unico del procedimento e il direttore dei lavori hanno sottoscritto, ai sensi dell'art. 55 DPR 207/2010, il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto ai sensi degli articoli 45, 52, 53 e 54 comma 6 del DPR 207/2010;

- con provvedimento del 10/06/2015 il responsabile unico del procedimento ha validato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 104.143,24 per lavori al netto del ribasso d'asta e compresi oneri della sicurezza, ed € 45.856,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il Decreto Commissariale n. 480 del 07/10/2015, con il quale si è proceduto ad approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato ME 079_A_1 denominato "Opere di consolidamento del versante e convogliamento acque - Librizzi centro e Contrada Nasidi e Via Fraiale - LAVORI COMPLEMENTARI" per un importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 104.143,24 per lavori al netto del ribasso d'asta e compresi oneri della sicurezza, ed € 45.856,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il Decreto Commissariale n. 531 del 09/11/2015 con il quale, tra l'altro, è stato esteso l'incarico di progettazione, direzione lavori, misure e contabilità all'Ing. Carmelo Ridolfo - C.F. RDLCLM71H28I199K - P.IVA 03078620832 agli stessi patti e condizioni del disciplinare di incarico dei lavori principali, in cui all'art. 7 è determinato l'importo complessivo del compenso spettante per l'espletamento dell'attività di progettista e direttore dei lavori nella misura di € 12.826,09, IVA ed oneri inclusi;

Visto il contratto sottoscritto in data 3/12/2015 tra il Commissario straordinario Delegato e l'impresa Nuova Costruzioni, registrato in data 21/12/2015 all'Agenzia delle Entrate al n. 125/16 - SERIE 1;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 17.02.2016, nel quale, tenuto conto della durata dei lavori stabilita contrattualmente in 123 giorni, è stata fissata l'ultimazione degli stessi entro il 18.06.2016;

Visto

il Decreto Commissariale n. 265 del 01/06/2016, con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 10/05/2016, come da certificato di pagamento n. 1 del 13/05/2016, per un importo complessivo pari ad € 85.414,55, IVA inclusa, ed al contempo, è stato impegnato l'importo di € 150.000,00 necessario alla realizzazione dell'intervento di che trattasi;

Visto

il Decreto n.516 del 17/11/2016 con il quale si è provveduto alla rimodulazione del quadro economico e al pagamento in acconto per le competenze tecniche di progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità all'Ing. Carmelo Ridolfo per un importo complessivo di € 10.260,87 IVA e oneri inclusi;

Visto

il Decreto n. 183 del 06/04/2017 con il quale si è provveduto alla presa d'atto del certificato di collaudo ed all'approvazione degli atti contabili, nonché al disimpegno delle somme e all'approvazione di un nuovo quadro economico come di seguito riportato:

LAVORI	Importo	Importo
Importo lavori	€ 138.228,51	138.228,51
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.156,24	
Costo manodopera non soggetto a ribasso	€ 25.711,76	
Importo complessivo non soggetto a ribasso	€ 28.868,00	28.868,00
Importo lavori a base d'asta soggetto a ribasso	€ 109.360,51	109.360,51
A detrarre ribasso del 31,1678%	€	34.085,27
1/a Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€	75.275,24
2/a Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	3.156,24
3/a Costo manodopera non soggetto a ribasso	€	25.711,76
A Importo complessivo lavori	€	104.143,24
lavori effettivi da certificato di collaudo minore spesa	€	104.138,39
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	
1/b IVA sui lavori al 22%	€ 22.910,45	
2/b Oneri conferimento a discarica	€ 3.400,00	
3/b Competenze collaudo statico	€ 2.500,00	
4/b Competenze collaudo tecnico amministrativo	€ 1.500,00	
5/b Incentivo art. 92 D.lgs 163/06	€ 552,91	
6/b Competenze tecniche progettazione e coord.sicurezza	€ 9.123,47	
7/b Competenze tecniche Direzione lavori, misura e contabilità	€ 5.476,53	
8/b Imprevisti	€ 392,34	
B Importo complessivo somme a disposizione	€ 45.855,70	45.855,70
Importo complessivo A + B	€	149.994,09

Vista

la fattura n. 2/PA del 21/03/2017, acquisita agli atti in data 03/04/2017 con prot. n. 2072, emessa dall'Ing. Carmelo Ridolfo quale saldo del compenso spettante per la progettazione e la direzione lavori, misure e contabilità nell'ambito dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 2.021,76 , IVA ed oneri esclusi (pari ad € 2.565,21 , IVA ed oneri inclusi);

- Considerato** che la sopracitata fattura elettronica ha incluso, per mero errore, nella descrizione delle attività svolte anche quelle di coordinamento della sicurezza, invero affidate ad altro professionista giusto Decreto Commissariale n. 531 del 09/11/2015;
- Vista** la nota prot. n.6249 del 20/06/2017, acquisita agli atti in data 21/06/2017 con prot. n. 3487, con la quale il Rup ha trasmesso la proposta di liquidazione delle competenze spettanti all'Ing. Carmelo Ridolfo quale saldo per i servizi di progettazione e direzione lavori, misure e contabilità, per un importo pari ad € 2.160,86, al netto della ritenuta d'acconto;
- Vista** l'attestazione di regolarità contributiva dell'Ing. Carmelo Ridolfo, rilasciata dall'Inarcassa in data 10/07/2017, acquisita agli atti al protocollo n. 3920 del 14/07/2017;
- Vista** la dichiarazione resa dall'Ing. Carmelo Ridolfo ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" in data 25/07/2017 acquisita agli atti con prot. n. 4251 del 31/07/2017;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento della fattura n. 2/PA del 21/03/2017, acquisita agli atti al prot. n. 2072 del 03/04/2017, emessa dall'Ing. Carmelo Ridolfo quale saldo del compenso spettante per progettazione e direzione lavori, misure e contabilità nell'ambito dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 2.565,21 , IVA ed oneri inclusi;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 **Di disporre la liquidazione e il pagamento**, nell'ambito dell'intervento ME_079_A_1 "Opere di consolidamento del versante e convogliamento acque - Librizzi centro e Contrada Nasidi e Via Fraiale - LAVORI COMPLEMENTARI", della fattura n. 2/PA del 21/03/2017, emessa dall'Ing. Carmelo Ridolfo - CF RDLCLML71H28I199K - P. IVA 03078620832, quale saldo del compenso spettante per l'espletamento delle attività di Progettazione e Direzione Lavori, Misure e Contabilità, per un importo pari ad **€ 2.160,86 (duemilacentosessantaeuro/86)** da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto;

Articolo 3 **Di disporre il versamento** della ritenuta d'acconto di cui alla somma del precedente Articolo 2 per l'importo di **€ 404,35**



(quattrocentoquattroeuro/35) a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;

Articolo 4 Al pagamento della somma complessiva di € 2.565,21 di cui ai superiori articoli si provvede a valere sull' importo impegnato con Decreto Commissariale n. 516 del 17/11/2016 e ss.mm.ii (voce B/6 € 1824,69, voce B/7 € 740,52) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5 Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione ex d.lgs 33/2013, sarà trasmesso al responsabile Unico del Procedimento e al settore finanziario contabile dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per gli adempimenti di competenza.

Il Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia
Foti

